П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

29 марта 2021 года г. Ефремов 

Ефремовский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Рыжкиной О.В.,

при секретаре Князевой К.О., 

с участием государственного обвинителя помощника Ефремовского межрайонного прокурора Тульской области Ушаковой В.Д., 

подсудимой ФИО4, 

защитника адвоката Глаголева В.С., представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> и ордер № 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО4, родившейся 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу:

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4, являясь родителем, не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Решением Ефремовского районного суда Тульской области от 27 марта 2017 года, с ФИО4 в пользу ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, взысканы алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 31 января 2017 года и до совершеннолетия ребенка, с перечислением на счет № 

<

данные изъяты> в Тульском отделении №8604 ПАО «Сбербанк России» в структурном подразделении №8604/0114.

В период с 27 марта 2017 года, то есть с момента вынесения исполнительного листа, по 27 апреля 2017 года, то есть до даты произведения первого платежа в счет уплаты алиментов, у ГусевойИ.В. возник преступный умысел, направленный на неуплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО4, на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала и алименты не выплачивала, в связи с этим судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов Ефремовского и Каменского районов 30 марта 2017 года возбуждено исполнительное производство № 12825/17/71009-ИП на основании исполнительного листа по делу № 2-220/2017 от 27 марта 2017 года, выданного Ефремовским районным судом Тульской области о взыскании алиментов с ФИО4 в пользу ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная взыскания с 31 января 2017 года. 

ФИО4, являясь родителем ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 18 Ефремовского судебного района Тульской области от 12 августа 2020 года, вступившим в законную силу 25 августа 2020 года, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов. Данное постановление не прекращалось и не пересматривалось, постановление не исполнено, годичный срок окончания исполнения данного постановления не истек.

ФИО4, продолжая свой преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, зная о решении суда и осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния и его последствий, умышленно, при наличии возможности устроиться на работу по возрасту и состоянию здоровья, то есть являясь трудоспособным лицом, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг после привлечения к административной ответственности, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов не предприняла, тем самым ее поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов.

ФИО4, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, совершенное неоднократно в период с 25 августа 2020 года по 26 января 2021 года включительно, не выплачивала денежные средства без уважительных причин в нарушение решения суда об уплате алиментов на содержание ребенка ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, в результате чего, согласно постановлению от 27 января 2021 года судебного пристава-исполнителя ОСП Ефремовского и Каменского районов ФИО2, ФИО4 имеет задолженность по алиментам за период с 25 августа 2020 года по 26 января 2021 года (за исключением периода нахождения на лечении с 10 января 2021 года по 18 января 2021 года в ГУЗ «ЕРБ им. А.И. Козлова») включительно в сумме 58 950 руб. 49 коп.

Подсудимая ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, в судебном заседании признала в полном объеме, но от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимой ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, согласно свидетельству о рождении серии 

<

данные изъяты>, ФИО4 приходится матерью ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения (л.д.32).

Решением Ефремовского районного суда Тульской области от 27 марта 2017 года, ФИО4 лишена родительских прав в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, и с ФИО4 в пользу ФИО1 взысканы алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 31 января 2017 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 91-95).

В тот же день, 27 марта 2017 года Ефремовским районным судом Тульской области был выдан исполнительный лист о взыскании с ФИО4 в пользу ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, алиментов в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная взыскания с 31 января 2017 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.10-11), на основании которого 30 марта 2017 года было возбуждено производство в отношении должника ФИО4 (л.д.12-13).

Показаниями свидетеля ФИО2, занимающей должность судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов Ефремовского и Каменского районов УФССП России по Тульской области, данными ей на стадии дознания, и оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, подтверждается, что у нее на исполнении находится исполнительное производство №12825/17/71009-ИП, возбужденное 30 марта 2017 года на основании исполнительного листа, выданного Ефремовским районным судом Тульской области о взыскании алиментов с ФИО4 в пользу ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения. ФИО4 в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, 12 августа 2020 года в отношении нее был составлен протокол №18 об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и постановлением мирового судьи судебного участка №18 Ефремовского судебного района Тульской области от 12 августа 2020 года ФИО4 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. После привлечения к административной ответственности ФИО4 должных выводов для себя не сделала, к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и к погашению образовавшейся задолженности не приступила. В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание ФИО1, у ФИО4 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с 25 августа 2020 года по 26 января 2021 года (за исключением периода нахождения на лечении с 10 января 2021 года по 18 января 2021 года в ГУЗ «ЕРБ им. А.И. Козлова») включительно в сумме 58 950 руб. 49 коп. Задолженность по алиментам рассчитана исходя из средней заработной платы в РФ (л.д.33-36).

Действительно, согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 18 Ефремовского судебного района Тульской области от 12 августа 2020 года, вступившему в законную силу 25 августа 2020 года, ФИО4 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов (л.д.16-17).

Из постановления судебного пристава - исполнителя ОСП Ефремовского и Каменского районов УФССП России по Тульской области от 27 января 2021 года следует, что ФИО4 имеет задолженность по алиментам, взысканным на основании решения суда от 27 марта 2017 года, в пользу ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, за период с 25 августа 2020 года по 26 января 2021 года (за исключением периода нахождения на лечении с 10 января 2021 года по 18 января 2021 года в ГУЗ «ЕРБ им. А.И. Козлова») включительно в сумме 58 950 руб. 49 коп. (л.д.18-19).

При этом из справок, представленных ГУ Тульской области «Центр занятости населения города Ефремова», Смоленским ГКУ «Центр занятости населения Сафоновского района», следует, что ФИО4, как по месту регистрации, так и по месту фактического жительства, за период с 25 августа 2020 года по 26 января 2021 года в отделы занятости населения за содействием в трудоустройстве не обращалась, на учете не состояла (л.д.80-81, 101).

Показаниями подсудимой ФИО4, данными ей на стадии дознания, и оглашенными в судебном заседании, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПУК РФ, подтверждается, что ей известно о том, что с нее решением Ефремовского районного суда Тульской области от 27 марта 2017 года взысканы алименты на ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 31 января 2017 года и до совершеннолетия ребенка. Ей также было известно о возбуждении в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов в пользу ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, копию постановления о возбуждении исполнительного производства она получила лично. Ей известно, что ФИО1 взяла под опеку ФИО3, она ФИО1 не навещает, материальной помощи не оказывает, подарки ему не дарит, с праздниками и с днем рождения не поздравляет. В августе 2020 года она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов, но после привлечения к административной ответственности она к погашению задолженности по алиментам и текущим платежам до настоящего момента не приступила, и от судебного пристава-исполнителя ей известно, что в связи с невыплатой алиментов у нее образовалась задолженность по алиментам, которая за период с 25 августа 2020 года по 26 января 2021 года включительно составляет более 50 тыс. рублей. С расчетом задолженности по алиментам она согласна. В указанный период времени она мер к выплате алиментов не предпринимала, в Центр занятости населения города Ефремова Тульской области за содействием в трудоустройстве не обращалась, является трудоспособной. В период с 10 января по 18 января 2021 года находилась на стационарном лечении в травматологическом отделении ГУЗ «ЕРБ им. А.И. Козлова» (л.д. 65 -68). 

Показаниями законного представителя потерпевшего малолетнего ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, ФИО3, данными ей на стадии дознания, и оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, подтверждается, что на основании распоряжения Министерства труда и социальной защиты Тульской области ФИО1 передан ей под опеку, и с ФИО4, решением суда взысканы алименты на содержание ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 31 января 2017 года и до совершеннолетия ребенка. Однако ФИО4 алименты на содержание ФИО1 не выплачивает, материальной помощи ребенку не оказывает. ФИО4 за время нахождения ФИО1 в приемной семье ни разу не приезжала, не интересовалась судьбой ребенка, подарков не дарила, какой-либо иной материальной помощи ребенку не оказывала (л.д.53-55).

Таким образом, давая оценку исследованным в ходе судебного следствия доказательствам, суд исходит из того, что показания подсудимой ФИО4, данные ей в ходе дознания, получены в соответствии с требованиями п.3 ч.4 ст.46 УПК РФ, после разъяснения ей норм ст.51 Конституции РФ и процессуальных прав, в присутствии защитника, т.е. в условиях, исключающих возможность оказания на нее какого-либо воздействия, что позволяет прийти к выводу о том, что данные показания ФИО4 давала в результате личного волеизъявления, и они отражают события, которые имели место в действительности.

При исследовании показаний законного представителя потерпевшего малолетнего и свидетеля, полученных в ходе дознания, установлено, что нарушений ст. ст.189 -190 УПК РФ, допущено не было, равно, как и не было допущено нарушений требований УПК РФ при получении письменных доказательств по делу.

При таких обстоятельствах, когда вышеприведенные показания подсудимой, законного представителя потерпевшегомалолетнего, свидетеля являются последовательными, согласуются между собой и письменными доказательствами по делу, суд приходит к выводу о том, что у законного представителя потерпевшегомалолетнего, свидетеля нет объективных причин оговаривать подсудимую, равно как и оснований у подсудимой ФИО4 самооговаривать себя. 

С учетом того, что вышеприведенные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства не содержат противоречий, они последовательны и взаимосвязаны, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу совершенного подсудимым преступления, указывая на одни и те же фактические обстоятельства, что позволяет суду признать их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами по делу, а их совокупность свидетельствует о том, ФИО4, являясь родителем, будучи уведомленным о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, зная о возложенной на нее судом обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, а также об обязанности уведомлять судебного пристава исполнителя о наличии дохода либо обстоятельств и других непреодолимых препятствий, могущих сделать невозможным добровольное исполнение судебного решения, в официальном порядке, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Совокупность вышеприведенных доказательств является достаточной для вывода суда о подтверждении вины подсудимой ФИО4 в предъявленном ей обвинении, в связи с чем, суд квалифицирует ее действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

Представленное стороной обвинения такое доказательство вины подсудимой ФИО4, как рапорт об обнаружении признаков преступления (л.д.3),суд не может признать относимым доказательством по делу, поскольку в силу ст.141 УПК РФ, данный рапорт послужил лишь поводом для возбуждения уголовного дела. 

При назначении наказания подсудимой ФИО4 за совершенное преступление, суд, в соответствии с ч.1 ст. 6, ч.2 ст.43, ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, за совершенное преступление, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает: признание своей вины.

Несмотря на то, что подсудимая ФИО4 признала свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, суд не усматривает оснований для признания обстоятельством, смягчающим ее наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку, в данном случае, как следует из материалов уголовного дела, обстоятельства преступления позволяли органу дознания определить объективную сторону состава преступления инкриминируемого ФИО4, которая впоследствии дала признательные показания, соответствующие тем данным, которыми уже располагали правоохранительные органы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, в соответствии с ч.1, ч.1.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, при назначении наказания, также учитывает возраст подсудимой ФИО4, и данные о ее личности, и состояние здоровья.

Так, при исследовании данных о личности подсудимой, установлено, что ФИО4 имеет постоянное место жительство и регистрации (л.д.23-24), и по месту жительства и регистрации, согласно характеристикам, представленным УУП МОМВД России «Ефремовский» и ст. УУПиПДН МОМВД России «Дорогобужский», жалоб на нее не поступало (л.д.83, 104), на учете у врача - нарколога и врача - психиатра 

<

данные изъяты> (л.д.78, 99), привлекалась к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ(л.д. 69). 

Учитывая изложенное в совокупности, суд приходит к выводу о том, что достичь целей исправления виновной, предупреждения совершения ей новых преступлений, возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и за совершенное преступление назначает ей наказание в виде исправительных работ.

Вместе с тем, каких – либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения ФИО4 наказания за совершенное преступление, с применением cт. ст. 64, 73 УК РФ, судом не установлено.

В связи с тем, что ФИО4 осуждается по настоящему приговору к исправительным работам, то в ее отношении до вступления приговора в законную силу, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 9 (девять) месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 15 %.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора суда в законную силу - отменить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в Судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Ефремовский районный суд Тульской области. 

Осуждённая вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий